PREFEITURA MUNICIPAL DE
AJOCA DE JERIC ̂ A  COARA OAC

MENSAGEM EM REF. PROJETO DE LEI N2  043/2023 - EXECI DE 12 DE JUNHO DE
2023.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL,
EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES,

Tenho a honra de encaminhar para apreciação, dos nobres vereadores do
Município de Jijoca de Jericoacoara-CE, o presente projeto de lei em regime de urgência
urgentíssima, que ATUALIZA O PISO SALARIAL, NO MUNICÍPIO DE JIJOCA DE
JERICOACOARA, DO FISCAL DE TRIBUTOS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O presente projeto de lei busca ofertar aos aludidos profissionais um merecido
reajuste, em virtude do excelente trabalho que estes vêm desempenhando através de
seu ofício, o que auxilia no aprimoramento nos serviços públicos ofertados ao povo
jijoquense, em especial a arrecadação tributária, tendo em vista a política contínua de
valorização dos servidores púbicos efetivos.

Certos de que o pleito será recepcionado pelos Nobres Edis, aproveitamos o
ensejo para protestar votos de estima e respeito, solicitando, desde logo, que sejam
estendidos nossos agradecimentos aos demais Pares dessa Ínclita Casa de Leis.

Atenciosamente,

LINDBERGH MÀTINS
Prefeito Municipal

1

Rua Nazaré Vasconcelos, 1707 - CEP: 62.598-000 - Centro, Jijoca de JericoacoaralCE

CNPJ: 23.718.03410001-11 - CGF: 06.920.643-0

Página 2 de 3

[•
PROJETO DE LEI N2  043/2023 - EXEC, DE 12 DE JUNHO DE 2023.

ATUALIZA O PO SALARIAL, NO MUNICÍPIC E
JIJOCA DE JERICACOARA, DO FISCAL DE TRIBUTOS
E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA, ESTADO DO CEARA, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber a todos,
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1. O vencimento base do Fiscal de Tributos, cargo de provimento efetivo, passa a
ser de R$ 8.483,00 (oito mil quatrocentos e oitenta e três reais) mensais, para uma
jornada de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, específicas de cada secretaria ou órgão, vigentes no
orçamento do corrente ano.

Art. 3 2 • A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, com vigência a partir
de 01 de junho de 2023, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA, em 12 de junho
de 2023.

1
LINDBERGH 4ARTINS

Prefeito Mtcipal

rEI
Rua Nazaré Vasconcelos, 1707— CEP: 62.598-000 - Centro, Jijoca de Jericoacoara/CE

CNPJ: 23.718.03410001-11 —CGF: 06.920.643-0

Página 3 de 3